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IL GRADO DI ISTRUZIONE

A Trento, alla data del censimento – 9 ottobre 2011 – le persone in possesso di un titolo di  
studio sono 101.309, pari al 94,2% della popolazione residente di 6 anni e più, mentre le 
persone prive di titolo di studio sono 6.261, pari al 5,8%.

Grafico 1 – Popolazione residente di 6 anni e più per grado di istruzione al Censimento della popolazione 
2011
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In  particolare,  le  persone  con  titoli  universitari  sono  19.858,  pari  al  18,5%  della 
popolazione  residente  di  6  anni  e  più;  le  persone  in  possesso  di  diploma  di  scuola  
secondaria di secondo grado sono 37.359 (34,7%); le persone in possesso di licenza di 
scuola media inferiore o di avviamento professionale sono 28.441 (26,4%); le persone in 
possesso di licenza di scuola elementare sono 15.651 (14,5%); gli alfabeti privi di titolo di  
studio sono 5.927 (5,5%), e gli analfabeti sono 334 (0,3%).

Tra le persone non fornite di titolo di studio, il 4,7% degli alfabeti, pari a 281 unità, e il 
29,9% degli analfabeti, pari a 100 unità, sono in età da 65 anni e oltre.
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L’ANALISI PER GENERE

Differenziando l’analisi per genere, emerge che le donne in possesso di titoli universitari  
sono 10.364, pari al 18,3% delle donne di 6 anni e più, mentre gli uomini sono 9.494, pari  
al 18,6% degli uomini di 6 anni e più.

Con riferimento alle  persone in  possesso di  diploma di  scuola secondaria  di  secondo 
grado le donne sono 19.413, pari al 34,3% delle donne di 6 anni e più, mentre gli uomini  
sono 17.946, pari al 35,2% degli uomini di 6 anni e più.

Per  le  persone  in  possesso  di  diploma  di  scuola  media  inferiore  o  di  avviamento 
professionale le donne sono 14.375, pari al 25,4% delle donne di 6 anni e più, mentre gli  
uomini sono 14.066, pari al 27,6% degli uomini di 6 anni e più.

Tra i residenti in possesso di licenza di scuola elementare le donne sono 9.375, pari al 
16,6% di tutte le donne di 6 anni e più; mentre gli uomini sono 6.276, pari al 12,3% di tutti  
gli uomini con 6 anni e più.

Infine tra gli alfabeti senza titolo di studio 2.880 sono donne (pari al 5,1%), 3.047 sono 
uomini (pari al 6,0%).

Grafico 2 – Popolazione residente di 6 anni e più per genere e grado di istruzione al Censimento della 
popolazione 2011 (val. assoluti)
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L’ANALISI PER FASCE DI ETA’

In questa parte è stata fatta un’analisi  di  come i  cittadini  residenti  in possesso di uno 
specifico grado di istruzione si distribuiscono nelle diverse fasce di età.

Tra le persone in possesso di un titolo universitario il valore percentuale più elevato, pari al  
50,2%, si riscontra nella fascia di età 26-44 anni, seguito dal 33,5% delle persone in età 
45-64 anni.

Per le persone in possesso di diploma di scuola secondaria di secondo grado il valore 
percentuale più elevato, pari al 36,5% si registra nella fascia di età 45-64 anni, seguito dal  
34,9% dei residenti in età 26-44 anni.

Tra  i  residenti  in  possesso  di  diploma  di  scuola  media  inferiore  o  di  avviamento 
professionale il valore percentuale più elevato, pari al 33,0%, si rileva nella classe di età 
45-64 anni, seguito dal 24,7% delle persone in età 65 anni e oltre.

Tra i residenti in possesso di licenza di scuola elementare il valore percentuale più elevato, 
pari  al  59,1%,  si  registra  nella  classe di  età  65  anni  e  oltre,  seguito  dal  14,8% delle 
persone in età 45-64 anni.

Le persone alfabete ma prive di titolo di studio si trovano per l’87,2% nella fascia di età 6-
10 anni.

Infine tra gli analfabeti il valore percentuale più elevato pari al 35,6% si rileva nella classe  
45-64 anni, seguito dal 29,9% delle persone in età 65 anni e oltre.

Da rilevare che la percentuale di persone in età 19 anni e oltre in possesso di almeno un 
diploma di scuola superiore sul totale della popolazione residente nella stessa fascia di età 
è pari al 61%.
Lo stesso indicatore per i maschi assume valore 62,8%, mentre per le femmine è uguale a 
59,4%.
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Grafico 3 – Popolazione residente di 6 anni e più per grado di istruzione e fasce di età al Censimento della 
popolazione 2011
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L’ANALISI PER CITTADINANZA

A Trento  le  persone  residenti  di  6  anni  e  più  per  grado  di  istruzione,  alla  data  del 
Censimento 2011, sono 107.570 di cui 97.005 con cittadinanza italiana (90,2%) e 10.565 
con cittadinanza straniera (9,8%).
Analizzando  i  due  gruppi  di  residenti,  distinti  per  cittadinanza,  emerge  che  per  gli  
analfabeti il valore percentuale riferito agli stranieri, pari all’1,3%, è maggiore rispetto agli  
italiani (0,2%); per gli alfabeti privi di titolo di studio il valore riferito agli stranieri, pari al  
l’8,7%, è maggiore rispetto agli italiani (5,2%).
Per le persone in possesso di licenza di scuola elementare il valore percentuale riferito ai  
cittadini italiani, pari al 15,2%, è maggiore rispetto agli stranieri (l’8,3%).
Per le persone in possesso di licenza di scuola media inferiore o avviamento professionale 
il valore percentuale riferito ai residenti italiani è uguale al 26,1%; mentre il valore riferito 
agli stranieri è il 29,7%.

Per le persone in possesso di diploma di scuola secondaria superiore il valore percentuale 
riferito ai  residenti  italiani  è  uguale al  34,6%; mentre il  valore riferito agli  stranieri  è il 
35,5%.
Per le persone in possesso di titoli  universitari  il  valore percentuale riferito ai  residenti  
italiani è uguale al 18,7%; mentre il valore riferito agli stranieri è il 16,4%.

Grafico 4 – Popolazione residente di 6 anni e più per grado di istruzione e cittadinanza nel Comune di Trento 
- Censimento 2011 (valori percentuali)
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L’ANALISI PER CIRCOSCRIZIONE 

 

Considerando la distribuzione dei titoli di studio a livello circoscrizionale, si evidenzia una 
maggiore concentrazione di laureati nelle circoscrizioni della collina est (Villazzano 23,6%, 
Povo 20,8% e Argentario 20,3%) e in quelle del centro (S. Giuseppe – S.Chiara 24,8%, 
Centro Storico – Piedicastello 20,6%, Oltrefersina 20,2%), mentre Gardolo è quella con il 
minor numero di  titoli  di  studio universitari  sul  totale della popolazione di  6 anni e più  
(10,0%), seguita da Meano (10,5%) e Sardagna (10,6%).
 
Con riferimento ai possessori di diploma di scuola superiore (secondaria di II grado), non 
si rilevano grosse differenze sul territorio: le percentuali, infatti, si attestano sui valori tra il  
31,2% di Povo e il 36,8% dell’Argentario. 
 
Gardolo è la circoscrizione in cui si concentra la maggior parte di residenti di 6 anni e più  
con licenza di scuola media inferiore (secondaria di I grado; 32,1%); in tutte le altre i valori 
rimangono sotto il 30%, con una percentuale minima in S. Giuseppe – S. Chiara (23,6%).
 
Il numero maggiore di persone con la licenza di scuola elementare (primaria) rispetto al 
totale di residenti di 6 anni e più si trova nella circoscrizione di Sardagna (20,2%), seguita 
dal  Bondone  (19,0%).  Le  percentuali  minori  si  rilevano  nelle  circoscrizioni  del  centro 
(Centro storico – Piedicastello 12,8%, S. Giuseppe – S. Chiara 13,3%) e a Villazzano 
(12,6%).
 
Le percentuali di persone prive di titolo di studio (che hanno dichiarato di saper leggere e  
scrivere) non si  scostano molto a livello territoriale.  I  dati  indicano una concentrazione 
leggermente maggiore a Gardolo (6,7%), a Povo (6,7%) e a Meano (6,6%), mentre in S. 
Giuseppe – S. Chiara e a Villazzano calano rispettivamente a 4,6% e 4,9%.
 
Gli  analfabeti  evidenziano  una  percentuale  leggermente  maggiore  del  dato  comunale 
(0,3%)  nelle  circoscrizioni  di  Gardolo  (0,5%),  Argentario  (0,4%)  e  Centro  storico  – 
Piedicastello (0,4%), mentre a Meano e Sardagna è pari allo 0,0% 
 
Di  seguito  sono riportate  le  distribuzioni  percentuali  dei  titoli  di  studio  all’interno  delle 
singole circoscrizioni. 
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Grafico 5 – Popolazione residente di 6 anni e più per grado di istruzione e circoscrizione nel Comune di  
Trento - Censimento 2011 (valori percentuali)
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IL CONFRONTO 2001 - 2011

Nel decennio compreso tra il censimento 2001 e il censimento 2011 è migliorato il livello di 
istruzione delle persone residenti a Trento.

Grafico 6 – Incidenza percentuale per titolo di studio sul totale della popolazione di 6 anni e più – confronto  
2011 – 2001
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Aumentano,  infatti,  sia  in  termini  assoluti  che  di  incidenza  percentuale,  le  persone  in 
possesso dei titoli di studio più elevati, mentre diminuiscono le persone in possesso della  
licenza di scuola elementare e quelle in possesso della licenza di scuola media inferiore o 
avviamento professionale.

Nello  specifico  le  persone  con  titoli  universitari  sono  passate  da  12.556  a  19.858 
(+58,2%), e l’incidenza sulla popolazione residente di 6 anni e più dal 12,7% al 18,5%.
Le  persone  in  possesso  di  diploma  di  scuola  secondaria  superiore  sono  passate  da 
32.197 a 37.359 (+16,0%), e l’incidenza sulla popolazione residente di 6 anni e più dal 
32,6% al 34,7%.

Le persone in possesso di licenza di scuola media inferiore o avviamento professionale 
sono passate da 29.743 a 28.441 (-4,4%), e l’incidenza sulla popolazione residente di 6 
anni e più dal 30,1% al 26,4%.
Le persone in possesso di licenza di scuola elementare sono passate da 18.805 a 15.651 
(-16,8%), e l’incidenza sulla popolazione residente di 6 anni e più dal 19,0% al 14,5%.
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Più in generale, il 53,2% delle persone residenti di 6 anni e più è in possesso almeno del  
diploma di scuola secondaria superiore, mentre nel 2001 tale percentuale si attestava al  
45,3%.

In  controtendenza  rispetto  a  quanto  fin  qui  descritto  è  l’incidenza  percentuale  delle 
persone senza titolo di studio e degli analfabeti: per entrambi si registra un aumento sia in 
valore assoluto sia in termini di incidenza percentuale.
Per  quanto riguarda gli  alfabeti  privi  di  titolo  di  studio sono passati  da 5.230 a 5.927  
(+13,3%), e l’incidenza sulla popolazione residente di 6 anni e più dal 5,3% al 5,5%.
Infine  gli  analfabeti  (viene considerato  analfabeta  chi  dichiara  di  non saper  leggere  e 
scrivere nella propria lingua di origine) sono passati da 226 a 334 (+47,8%), e l’incidenza 
sulla popolazione residente di 6 anni e più dallo 0,2% allo 0,3%.

Differenziando  l’analisi  per  genere,  emerge  in  particolare  un  sensibile  aumento  delle 
donne in possesso di titoli  universitari, passate da 6.012 a 10.364, con una variazione 
percentuale del 72,4%, ben più alta di quella, già elevata, riferita agli uomini (+45,1%). 

Grafico 7 – Variazione percentuale per genere della popolazione di 6 anni e più per grado di istruzione – 
confronto 2011 – 2001
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IL CONFRONTO CON ALTRI TERRITORI

Nella  tabella  5  sono  stati  riassunti  i  valori  assoluti  e  percentuali  della  popolazione 
residente di 6 anni e più per genere e grado di istruzione mettendo a confronto i valori per 
l’Italia, le Province di Trento e Bolzano, ed i Comuni di Trento e Bolzano.

Analizzando  i  valori  percentuali  riferiti  al  totale  della  popolazione  in  ciascun  territorio 
emerge che nel Comune di Trento la percentuale di persone residenti con la licenza di  
scuola elementare, pari a 14,5%, e la percentuale di popolazione con licenza di scuola 
media inferiore o di avviamento professionale, pari al 26,4%, sono entrambe più basse dei 
valori rilevati nelle altre realtà territoriali.

Per quanto concerne il possesso di diploma di scuola media superiore si registrano valori  
percentuali praticamente simili per le Province di Trento (35,1%) e Bolzano (34,7%) e per i 
Comuni di Trento (34,7%) e Bolzano (35,5%), mentre risulta leggermente più basso per 
l’Italia (30,2%).

La percentuale di  persone con titoli  universitari  residenti nel Comune di Trento, pari  al 
18,5%,  rappresenta  il  valore  più  elevato  rispetto  al  Comune di  Bolzano  (14,9%),  alla 
Provincia di Trento (11,4%), alla Provincia di Bolzano (9,5%) e all’Italia (11,2%).

Grafico 8 – Popolazione residente di 6 anni e più per grado di istruzione al Censimento 2011 - confronti:  
Italia, Provincia di Trento, Provincia di Bolzano, Comune di Trento, Comune di Bolzano (valori percentuali)
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Tabella 1 - Popolazione residente di 6 anni e più per genere e grado di istruzione nel Comune di Trento - Censimenti 2011 e 2001

analfabeti
alfabeti privi di 

titoli di studio

licenza di scuola 
elementare 

(primaria)

licenza di scuola 
media inferiore 
(secondaria di I 

grado) o 
avviamento 

professionale

diploma di scuola 
superiore 

(secondaria di II 
grado)

titoli 
universitari Totale

valori assoluti 117 3.047 6.276 14.066 17.946 9.494 50.946
valori % 0,2 6,0 12,3 27,6 35,2 18,6 100,0

valori assoluti 217 2.880 9.375 14.375 19.413 10.364 56.624
valori % 0,4 5,1 16,6 25,4 34,3 18,3 100,0

valori assoluti 334 5.927 15.651 28.441 37.359 19.858 107.570
valori % 0,3 5,5 14,5 26,4 34,7 18,5 100,0

valori assoluti 119 2.607 7.552 14.446 15.642 6.544 46.910
valori % 0,3 5,6 16,1 30,8 33,3 14,0 100,0

valori assoluti 107 2.623 11.253 15.297 16.555 6.012 51.847
valori % 0,2 5,1 21,7 29,5 31,9 11,6 100,0

valori assoluti 226 5.230 18.805 29.743 32.197 12.556 98.757
valori % 0,2 5,3 19,0 30,1 32,6 12,7 100,0

var. assolute -2 440 -1.276 -380 2.304 2.950 4.036
var. % -1,7 16,9 -16,9 -2,6 14,7 45,1 8,6

var. assolute 110 257 -1.878 -922 2.858 4.352 4.777
var. % 102,8 9,8 -16,7 -6,0 17,3 72,4 9,2

var. assolute 108 697 -3.154 -1.302 5.162 7.302 8.813
var. % 47,8 13,3 -16,8 -4,4 16,0 58,2 8,9

totale

totale

Confronto 2011 - 2001

maschi

femmine

Grado di istruzione

Censimento 2001

maschi

femmine

maschi

femmine

totale

Censimento 2011
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Tabella 3 - Popolazione residente di 6 anni e più per grado di istruzione e cittadinanza nel Comune di Trento - Censimento 2011

italiana straniera totale

analfabeti 196 138 334

senza titolo di studio 5.004 923 5.927

licenza scuola elementare (primaria) 14.772 879 15.651
licenza scuola media inferiore (second. di I grado)
o avviamento professionale 25.298 3.143 28.441

diplomati (scuola secondaria di II grado) 33.607 3.752 37.359

titoli universitari 18.128 1.730 19.858

97.005 10.565 107.570

Grado di istruzione
cittadinanza

16

Tabella 2 - Popolazione residente di 6 anni e più per fasce di età e grado di istruzione nel Comune di Trento - Censimento 2011

6-10 11-13 14-18 19-25 26-44 45-64 65-oltre

analfabeti 4 1 9 18 83 119 100 334

senza titolo di studio 5.170 76 22 38 174 166 281 5.927

licenza scuola elementare (primaria) 366 3.051 161 71 437 2.309 9.256 15.651
licenza scuola media inferiore (second. di I grado)
o avviamento professionale 269 4.917 1.367 5.486 9.386 7.016 28.441

diplomati (scuola secondaria di II grado) 456 5.307 13.032 13.647 4.917 37.359

titoli universitari 1 1.204 9.970 6.654 2.029 19.858

5.540 3.397 5.566 8.005 29.182 32.281 23.599 107.570

Fasce di età
TotaleGrado di istruzione
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analfabeti
alfabeti privi di 

titoli di studio

licenza di 
scuola 

elementare 
(primaria)

licenza di scuola 
media inferiore 
(secondaria di I 

grado) o 
avviamento 

professionale

diploma di 
scuola 

superiore 
(secondaria di II 

grado)
titoli 

universitari Totale
Gardolo 66 870 2.111 4.198 4.510 1.306 13.061
Meano 1 304 748 1.373 1.683 483 4.592
Bondone 4 263 821 1.333 1.707 614 4.742
Sardagna 0 60 210 303 357 110 1.040
Ravina - Romagnano 16 276 887 1.293 1.607 599 4.678
Argentario 47 625 1.526 2.753 4.256 2.352 11.559
Povo 8 354 814 1.366 1.650 1.102 5.294
Mattarello 9 316 816 1.578 1.997 781 5.497
Villazzano 3 232 600 1.145 1.665 1.123 4.768
Oltrefersina 51 896 2.561 4.514 5.863 3.518 17.403
S.Giuseppe - S.Chiara 53 738 2.159 3.833 5.406 4.020 16.209
Centro storico - Piedicastello 76 993 2.398 4.752 6.658 3.850 18.727

334 5.927 15.651 28.441 37.359 19.858 107.570

analfabeti
alfabeti privi di 

titoli di studio

licenza di 
scuola 

elementare 
(primaria)

licenza di scuola 
media inferiore 
(secondaria di I 

grado) o 
avviamento 

professionale

diploma di 
scuola 

superiore 
(secondaria di II 

grado)
titoli 

universitari Totale
Gardolo 22 457 891 2.185 2.264 562 6.381
Meano 0 160 329 784 816 219 2.308
Bondone 3 130 360 713 844 272 2.322
Sardagna 0 28 89 155 181 59 512
Ravina - Romagnano 3 139 377 669 825 271 2.284
Argentario 26 323 672 1.373 2.064 1.180 5.638
Povo 3 187 333 650 810 557 2.540
Mattarello 3 155 350 805 997 357 2.667
Villazzano 0 136 227 568 810 581 2.322
Oltrefersina 10 427 956 2.161 2.696 1.692 7.942
S.Giuseppe - S.Chiara 19 399 756 1.676 2.415 1.918 7.183
Centro storico - Piedicastello 28 506 936 2.327 3.224 1.826 8.847

117 3.047 6.276 14.066 17.946 9.494 50.946
(segue)

Tabella 4 - Popolazione residente di 6 anni e più per circoscrizione, grado di istruzione e genere nel Comune di Trento - 

Circoscrizione

Grado di istruzione - TOTALE

Circoscrizione

Grado di istruzione - MASCHI
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analfabeti
alfabeti privi di 

titoli di studio

licenza di 
scuola 

elementare 
(primaria)

licenza di scuola 
media inferiore 
(secondaria di I 

grado) o 
avviamento 

professionale

diploma di 
scuola 

superiore 
(secondaria di II 

grado)
titoli 

universitari Totale
Gardolo 44 413 1.220 2.013 2.246 744 6.680
Meano 1 144 419 589 867 264 2.284
Bondone 1 133 461 620 863 342 2.420
Sardagna 0 32 121 148 176 51 528
Ravina - Romagnano 13 137 510 624 782 328 2.394
Argentario 21 302 854 1.380 2.192 1.172 5.921
Povo 5 167 481 716 840 545 2.754
Mattarello 6 161 466 773 1.000 424 2.830
Villazzano 3 96 373 577 855 542 2.446
Oltrefersina 41 469 1.605 2.353 3.167 1.826 9.461
S.Giuseppe - S.Chiara 34 339 1.403 2.157 2.991 2.102 9.026
Centro storico - Piedicastello 48 487 1.462 2.425 3.434 2.024 9.880

217 2.880 9.375 14.375 19.413 10.364 56.624

Circoscrizione

Grado di istruzione - FEMMINE
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Tabella 5 - Popolazione residente di 6 anni e più per genere e grado di istruzione al Censimento 2011
Confronti: Italia, Provincia di Trento, Provincia di Bolzano, Comune di Trento, Comune di Bolzano

analfabeti
alfabeti privi di 

titoli di studio

licenza di scuola 
elementare 

(primaria)

licenza di scuola 
media inferiore 
(secondaria di I 

grado) o 
avviamento 

professionale

diploma di scuola 
superiore 

(secondaria di II 
grado)

titoli 
universitari Totale

valori assoluti 214.015 1.862.641 4.752.454 8.941.201 8.445.151 2.829.892 27.045.354
valori % 0,8 6,9 17,6 33,1 31,2 10,5 100,0

valori assoluti 381.669 2.458.179 6.530.441 7.765.679 8.505.785 3.441.066 29.082.819
valori % 1,3 8,5 22,5 26,7 29,2 11,8 100,0

valori assoluti 595.684 4.320.820 11.282.895 16.706.880 16.950.936 6.270.958 56.128.173
valori % 1,1 7,7 20,1 29,8 30,2 11,2 100,0

valori assoluti 598 14.743 39.302 72.089 86.902 25.696 239.330
valori % 0,2 6,2 16,4 30,1 36,3 10,7 100,0

valori assoluti 916 14.177 54.786 67.231 86.004 30.418 253.532
valori % 0,4 5,6 21,6 26,5 33,9 12,0 100,0

valori assoluti 1.514 28.920 94.088 139.320 172.906 56.114 492.862
valori % 0,3 5,9 19,1 28,3 35,1 11,4 100,0

valori assoluti 592 14.957 39.584 74.460 81.303 20.660 231.556
valori % 0,3 6,5 17,1 32,2 35,1 8,9 100,0

valori assoluti 776 14.567 50.801 68.105 82.471 23.974 240.694
valori % 0,3 6,1 21,1 28,3 34,3 10,0 100,0

valori assoluti 1.368 29.524 90.385 142.565 163.774 44.634 472.250
valori % 0,3 6,3 19,1 30,2 34,7 9,5 100,0

valori assoluti 117 3.047 6.276 14.066 17.946 9.494 50.946
valori % 0,2 6,0 12,3 27,6 35,2 18,6 100,0

valori assoluti 217 2.880 9.375 14.375 19.413 10.364 56.624
valori % 0,4 5,1 16,6 25,4 34,3 18,3 100,0

valori assoluti 334 5.927 15.651 28.441 37.359 19.858 107.570
valori % 0,3 5,5 14,5 26,4 34,7 18,5 100,0

valori assoluti 133 2.850 6.070 13.372 16.615 6.686 45.726
valori % 0,3 6,2 13,3 29,2 36,3 14,6 100,0

valori assoluti 278 3.027 9.181 13.070 17.678 7.776 51.010
valori % 0,5 5,9 18,0 25,6 34,7 15,2 100,0

valori assoluti 411 5.877 15.251 26.442 34.293 14.462 96.736
valori % 0,4 6,1 15,8 27,3 35,5 14,9 100,0

totale

totale

COMUNE DI BOLZANO

maschi

femmine

totale

COMUNE DI TRENTO

maschi

femmine

totale

PROVINCIA DI BOLZANO

maschi

femmine

totale

PROVINCIA DI TRENTO

maschi

femmine

Grado di istruzione

ITALIA

maschi

femmine



     



 
 
 
 
  
 
 
 

 
 


